

"SÍNTESIS ECONOMICO FINANCIERA DEL DEPTO. DE LAMBAYEQUE"

I. INFLACION

En abril, la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) en la ciudad de Chiclayo, fue de **0,4** por ciento, tasa ligeramente mayor a la del mes anterior (0,3 por ciento), pero menor a la observada en Lima Metropolitana (0,5 por ciento). Con este resultado, la variación acumulada fue de 1,2 por ciento para los cuatro primeros meses y de 2,3 por ciento para los doce últimos. El incremento registrado se explica básicamente por el aumento en los rubros: "Vivienda y Calzado" y "Alquiler Vivienda y Combustible." (0,5 por ciento).

VARIACIONES PORCENTUALES DEL IPC						
MESES	MENSUAL		ACUMULADA		ANUALIZADA	
	1999	2000	1999	2000	1999	2000
Enero	0,03	0,12	0,03	0,12	2,20	1,70
Febrero	0,34	0,40	0,37	0,52	2,26	2,20
Marzo	0,24	0,30	0,61	0,82	2,32	2,29
Abril	0,39	0,38	1,00	1,20	2,31	2,27
Mayo	0,58		1,59		1,72	
Junio	0,25		1,85		0,36	
Julio	0,27		2,12		1,19	
Agosto	0,23		2,36		0,84	
Septiembre	0,21		2,57		1,42	
Octubre	-0,69		1,87		1,67	
Noviembre	0,03		1,89		1,95	
Diciembre	0,21		2,11		2,11	
Fuente: INEI -Chiclayo.						
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.						

Como se podrá observar el rango de variación del IPC en los últimos meses, ha fluctuado entre 0.1 por ciento y 0,4 por ciento, lo que permite deducir la estabilidad de precios que se observa en la economía departamental de Lambayeque.

VARIACION DEL INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR EN LA CIUDAD DE CHICLAYO									
Mes	Indice General	Alim.Beb. y Tabaco	Vestido y Calzado	Alquiler Vvda.Comb	Mueb. Enseres y Manten.	Cuidado y Cons de la salud	Transport y Comun.	Esparc.Div. y Serv. Cult.	Otros
1999									
Enero	0,03	-0,34	0,64	0,30	0,47	0,39	0,44	0,37	0,36
Febrero	0,34	0,13	0,93	0,96	0,88	0,74	-0,48	0,90	0,00
Marzo	0,24	-0,04	0,73	0,36	0,31	0,48	0,01	1,74	0,60
Abril	0,39	-0,20	1,37	0,24	1,15	0,77	0,47	0,34	2,10
Mayo	0,58	0,22	-0,50	0,93	0,71	0,05	3,83	-0,01	0,18
Junio	0,25	-0,34	0,55	0,21	0,27	1,09	3,23	-0,03	0,47
Julio	0,27	-0,12	0,26	0,24	0,30	0,62	1,79	0,03	1,30
Agosto	0,23	-0,17	0,45	1,25	0,56	0,12	0,05	0,37	0,58
Setiembre	0,21	-0,60	0,62	2,17	0,36	0,48	0,79	0,48	0,22
Octubre	(0,29)	-2,03	0,53	0,44	0,23	2,19	0,76	0,77	0,19
Noviembre	0,03	-0,27	0,58	0,40	-0,09	0,19	0,22	0,01	0,58
Diciembre	0,21	-0,34	0,07	0,87	0,18	0,76	0,97	0,10	1,46
2000									
Enero	0,12	-0,40	0,26	1,06	-0,14	0,58	0,24	0,22	0,95
Febrero	0,40	0,10	0,10	1,70	0,20	0,20	0,20	0,00	0,00
Marzo	0,30	0,21	0,42	0,39	0,15	0,89	0,25	0,50	0,25
Abril	0,38	0,19	0,93	0,45	0,29	0,38	0,57	0,77	0,30
Fuente : INEI.									
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.									

II. PRODUCCION

1. Producción Agropecuaria

El nivel de actividad del sector agrícola, medido por el PBI, disminuyó -41,1 por ciento respecto a igual mes del año pasado, como resultado de las menores cosechas ejecutadas en los principales cultivos, lo que implicó una menor producción de caña de azúcar (-54,5 por ciento), frijol caupi (-95,0 por ciento) y maíz amarillo duro (-31,3 por ciento). La excepción fue el arroz, principal cultivo después de la caña, que aumentó 101,4 por ciento, duplicando su nivel con relación a similar mes del año pasado, pero no lo suficiente para compensar la caída de los otros cultivos del departamento.

PRODUCCION AGRICOLA EN LAMBAYEQUE (TM)								
CULTIVOS	1999	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : ENE- ABR		
	ABR	MAR	ABR	ABR00/ MAR00	ABR00/ ABR99	1999	2000	VAR %
ALGODÓN	0	0	147	n.d.	n.d.	0	147	n.d.
ARROZ	1.375	406	2.769	582,0	101,4	20.036	23.672	18,1
FRIJOL CAUPI	655	41	33	(19,5)	(95,0)	1.407	346	(75,4)
LIMON	6.680	6.082	5.021	(17,4)	(24,8)	21.400	19.482	(9,0)
MAIZ AMILÁCEO	193	187	205	9,6	6,2	423	482	13,9
MAIZ AMARILLO DURO	4.527	2.616	3.112	19,0	(31,3)	22.159	11.520	(48,0)
MANGO	0	2.125	0	(100,0)	n.d.	22.493	18.032	(19,8)
MARACUYA	473	967	659	(31,9)	39,3	3.180	4.337	36,4
CAÑA DE AZUCAR	168.802	102.500	76.850	-25,0	(54,5)	693.061	465.058	(32,9)

Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura

Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

COSECHAS EN LAMBAYEQUE (HAS)								
CULTIVOS	1999	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : AGO- ABR		
	ABR	MAR	ABR	ABR00/MAR00	ABR00/ABR99	98-99	99-2000	VAR %
ALGODÓN	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
ARROZ	201	56	280	400,0	39,3	6.525	5.810	-11,0
FRIJOL CAUPI	524	39	35	-10,3	-93,3	5.385	1.180	-78,1
MAIZ AMARILLO DURO	931	564	712	26,2	-23,5	13.565	13.448	-0,9
MAIZ AMILACEO	118	107	110	2,8	-6,8	523	706	35,0
CAÑA DE AZUCAR	2.010	1.500	971	-35,3	-51,7	18.575	25.238	35,9
TOTAL	3.784	2.266	2.108	-7,0	-44,3	44.573	46.382	4,1

Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura Lambayeque.

Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

La caída del PBI, se explica en la caña de azúcar, principal cultivo del departamento, cuya producción experimentó una caída de -68,8 por ciento comparada con igual mes del año pasado, debido a que todas las empresas azucareras, principalmente Tumán y Pucalá, tuvieron menores áreas cosechadas, en ambos casos por paralización técnica parcial a efectos del mantenimiento de sus ingenios. La empresa Cayalti desde agosto de 1999 no produce, debido a problemas internos.

PRODUCCION DE CAÑA DE AZÚCAR POR EMPRESAS (TM)								
EMPRESAS	1999	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : ENE- ABR		
	ABR	MAR	ABR	ABR00/MAR00	ABR00/ABR99	1999	2000	VAR %
POMALCA	41.866	12.303	16.920	37,5	(59,6)	153.094	93.097	(39,2)
TUMÁN	84.559	67.567	30.286	(55,2)	(64,2)	328.110	264.658	(19,3)
PUCALÁ	23.351	11.050	5.525	(50,0)	(76,3)	131.680	71.605	(45,6)
CAYALTI	19.026	0	0	n.d.	(100,0)	80.177	0	(100,0)
TOTAL	168.802	90.920	52.731	(42,0)	(68,8)	693.061	429.359	(38,0)
Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque.								
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								
PUCALÁ*abril/preliminar								

SUPERFICIE COSECHADA DE CAÑA DE AZÚCAR POR EMPRESAS (Has.)								
CULTIVOS	99	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : ENE- ABR		
	ABR	MAR	ABR	ABR00/ MAR00	ABR00/ ABR99	1998	1999	VAR %
POMALCA	549	297	312	4,9	(43,2)	781	1.903	143,7
TUMÁN	902	666	248	(62,8)	(72,5)	1.113	3.495	214,0
PUCALÁ	384	37	19	(50,0)	(95,2)	861	1.765	105,0
CAYALTI	175	0	0	n.d.	(100,0)	0	1.130	n.d.
TOTAL	2.010	1.000	578	(42,2)	(71,2)	2.755	8.293	201,0
Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque.								
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								
PUCALÁ*abril/preliminar								

Las siembras de abril fueron menores, en los principales cultivos, a las ejecutadas en similar mes del año pasado (-16,5 por ciento), lo cual se sustenta en la nula instalación de arroz en el mes, esperándose que en lo resta de la campaña alcance el nivel de la campaña pasada,

Sobre el particular, en lo que va de la campaña 1999/2000, existe un total acumulado de 64,861 hectáreas, lo que implica un avance de 83,0 por ciento, respecto a la programación agrícola de la campaña (78,750 has.). Este cumplimiento es considerado importante, habiendo influido en su logro la mayor disponibilidad de agua, que sesgó la decisión de los agricultores de sembrar prioritariamente arroz.

En el acumulado de la campaña agrícola 1999/2000 los cultivos con mayor superficie sembrada fueron el arroz (49,660 Has.) y maíz amarillo duro (12,147 Has.) que representaron el 77,0 por ciento y 19,0 por ciento, respectivamente del total del área sembrada.

SIEMBRAS EN LAMBAYEQUE (HAS)								
CULTIVOS	1999	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : AGO- ABR		
	ABR	MAR	ABR	ABR00/MAR00	ABR00/ABR99	98-99	99-2000	VAR %
ALGODÓN	0	0	0	n.d.	n.d.	111	247	122,5
ARROZ	1.950	3.068	0	(100,0)	(100,0)	54.523	49.660	(8,9)
FRIJOL CAUPI	302	50	72	44,0	(76,2)	3.427	892	(74,0)
MAIZ AMARRILLO DURO	1.966	2.682	2.954	10,1	50,3	11.793	12.147	3,0
MAIZ AMILACEO	148	338	620	83,4	318,9	1.142	1.915	67,7
TOTAL	4.366	6.138	3.646	(40,6)	(16,5)	70.996	64.861	(8,6)
Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura Lambayeque.								
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

2. Producción Pesquera

La extracción pesquera en abril, por la menor disponibilidad de recursos hidrobiológicos, registró una caída de -24,8 por ciento con relación a similar mes del año pasado. Influyó en este resultado las actuales condiciones marinas que han originado un alejamiento de las principales especies marinas tradicionales.

Específicamente, disminuyó el desembarque de caballa (-98,8 por ciento), cachema (-59,0 por ciento) y jurel (-90,1 por ciento), que no pudo ser compensado por el significativo incremento en la extracción de sardina (2.786,2 por ciento).

En el acumulado al mes de abril, la extracción pesquera, comparada con igual período del año pasado, registra una reducción de -4,0 por ciento, la misma que es explicada por la caída en la extracción de :jurel (-92,1 por ciento), caballa (-86,6 por ciento) y cabrilla (-80,8 por ciento).

EXTRACCION PESQUERA EN LAMBAYEQUE (TM)								
ESPECIES	1999	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : ENE- ABR		
	ABR	MAR	ABR	ABR00/MAR00	ABR00/ABR99	1999	2000	VAR %
BONITO	0,0	0,0	0,0	n.d.	n.d.	10,3	5,5	-46,5
CABALLA	3,3	0,0	0,0	n.d.	-98,8	3,9	0,5	-86,6
CABRILLA	14,8	17,1	13,6	-20,9	-8,1	293,9	56,4	-80,8
CACHEMA	121,3	99,4	49,7	-50,0	-59,0	505,0	311,5	-38,3
JUREL	84,0	4,1	8,3	103,4	-90,1	265,5	21,0	-92,1
LISA	136,5	327,5	138,2	-57,8	1,3	1.609,0	2.088,5	29,8
SARDINA	0,7	117,2	20,3	-82,7	2.786,2	0,7	494,9	70.393,7
SUCO	84,4	205,2	137,9	-32,8	63,4	615,5	812,6	32,0
OTROS	51,8	4,2	5,5	32,2	-89,3	672,5	26,9	-96,0
TOTAL	496,8	774,8	373,6	-51,8	-24,8	3.976,4	3.817,8	-4,0
Fuente : Ministerio de Pesquería - Lambayeque.								
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

3. Producción Manufacturera

El comportamiento de la industria azucarera es importante para explicar la evolución de este sector. Al respecto, en abril, la producción azucarera, relacionada con igual mes del año pasado, cayó en 64,2 por ciento, como resultado implícito disminuyó el dinamismo de la industria en el departamento de Lambayeque. Además registraron caídas las líneas de: leche en polvo, fideos y harina de trigo. En sentido contrario, aumentó la producción de leche evaporada (74,8 por ciento) condensada (47,2 por ciento) y afrecho de trigo (256,3 por ciento).

En el registro acumulado, con relación a igual periodo del año pasado, igualmente se aprecia una caída en la actividad industrial de Lambayeque, que se explica por la caída en el procesamiento de azúcar (-2,6 por ciento), leche en polvo (-78,6 por ciento) y fideos (-62,8 por ciento). En sentido contrario, aumentó la leche condensada 81,3 por ciento y afrecho de trigo 24,8 por ciento.

La disminución en la producción de azúcar (-64,2 por ciento), se debe al menor procesamiento de caña en las empresas azucareras, en parte explicada por la paralización temporal de sus ingenios, a efectos de realizar labores de mantenimiento técnico. Aunque también incidió la baja producción debido a problemas sociales, tal es el caso de Cayaltí que está paralizada desde agosto del año pasado.

PRODUCCION INDUSTRIAL EN LAMBAYEQUE (TM)								
PRODUCTOS	1999	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : ENE- ABR		
	ABR	MAR	ABR	ABR00/ MAR00	ABR00/ ABR99	1999	2000	VAR %
LECHE CONDENSADA	123	136	181	33,1	47,2	457	569	24,5
LECHE EVAPORADA	2.545	4.787	4.449	-7,1	74,8	12.511	15.963	27,6
LECHE EN POLVO	14	0	0	n.d.	-100,0	33	3	-90,9
CAFÉ SOLUBLE	0	23	117			0	366	
BEBIDAS CHOCOLATADAS	0	161	99	-38,5	n.d.	0	428	n.d.
CERVEZA a/	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
AZUCAR	12.149	8.432	4.349	-48,4	-64,2	51.009	39.835	-21,9
FIDEOS	379	208	179	-13,9	-52,8	1.552	679	-56,3
HARINA DE TRIGO	383	577	518	-10,2	35,2	1.500	2.110	40,6
AFRECHO DE TRIGO	32	122	114	-6,6	256,3	88	424	381,8
MOYUELO DE TRIGO	22	12	16	33,3	-27,3	58	105	81,0
a/ Miles de Cajas(inc. bidones)								
Fuente : Ministerio de Industria - Lambayeque.								
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

PRODUCCION DE AZÚCAR COMERCIAL POR EMPRESAS (TM)								
CULTIVOS	1999	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : ENE- ABR		
	ABR	MAR	ABR	ABR00/ MAR00	ABR00/ ABR99	1999	2000	VAR %
POMALCA	2.411	906	1.106	22,2	(54,1)	8.673	7.440	(14,2)
TUMÁN	7.549	6.946	2.953	(57,5)	(60,9)	28.746	26.928	(6,3)
PUCALÁ	1.352	580	290	(50,0)	(78,6)	9.237	5.467	(40,8)
CAYALTI	837	0	0	n.d.	(100,0)	4.353	0	(100,0)
TOTAL	12.149	8.432	4.349	(48,4)	(64,2)	51.009	39.835	(21,9)

Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque.

Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

PUCALÁ*abril/preliminar

III. MONEDA Y CREDITO

1. Depósitos y Obligaciones

En abril 2000, los depósitos y obligaciones del Sistema Financiero del departamento de Lambayeque, registraron un saldo de S/. 490,7 millones. Esto significó disminuciones de -0,2 por ciento respecto de abril 1999, y de -1,7 por ciento con relación a marzo 2000, frente a una inflación anual de 3,8 por ciento y mensual de 0,5 por ciento.

La institución de mayor dinamismo durante el mes fue la CMAC Piura, y en los últimos doce meses, la Caja Rural Cruz de Chalpón.

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE DEPOSITOS Y OBLIGACIONES					
ENTIDADES	Abr-99	Mar-00	Abr-00	Abr00/Abr99	Abr00/Mar00
SISTEMA BANCARIO	483.458.703	487.779.262	478.742.321	-0,98%	-1,85%
BANCO DE LA NACION	0	0	0	n.d.	n.d.
BANCA CORPORATIVA	481.858.246	484.921.287	475.944.415	-1,23%	-1,85%
Crédito	171.143.040	192.547.508	191.954.827	12,16%	-0,31%
Interbank	22.012.666	22.636.071	23.157.180	5,20%	2,30%
Latino	8.352.000	8.500.915	7.868.427	-5,79%	-7,44%
Wiese Sudameris	169.382.401	153.611.816	142.235.593	-16,03%	-7,41%
Continental	73.036.736	72.295.334	74.691.379	2,27%	3,31%
Santander Central Hispano	26.690.286	19.988.599	19.988.599	-25,11%	0,00%
Norbank	11.241.117	15.341.044	16.048.410	42,77%	4,61%
BCA.CRED.CONSUMO	1.600.457	2.857.975	2.797.906	74,82%	-2,10%
Del Trabajo	1.600.457	2.857.975	2.797.906	74,82%	-2,10%
SISTEMA NO BANCARIO	8.052.576	11.442.051	11.920.903	48,04%	4,19%
Caja Rural Cruz Chalpón	1.908.026	3.590.024	3.633.929	90,45%	1,22%
CMAC Piura	6.144.550	7.852.027	8.286.974	34,87%	5,54%
SISTEMA FINANCIERO	491.511.279	499.221.313	490.663.224	-0,17%	-1,71%
M/N	107.837.613	128.845.883	129.619.473	20,20%	0,60%
M/E	383.673.666	370.375.430	361.043.751	-5,90%	-2,52%

El Banco de Crédito fue el de mayor participación relativa, con 39,1 por ciento de las captaciones totales, seguido del Banco Wiese Sudameris, con 29,0 por ciento.

Por tipo de moneda, los depósitos y obligaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (73,6 por ciento versus 26,4 por ciento).

Participación Relativa en el Total de Depósitos y Obligaciones			
Departamento de Lambayeque			
ENTIDADES	Abr-99	Mar-00	Abr-00
SISTEMA BANCARIO	98,36%	97,71%	97,57%
BANCO DE LA NACION	0,00%	0,00%	0,00%
BANCA CORPORATIVA	98,04%	97,14%	97,00%
Crédito	34,82%	38,57%	39,12%
Interbank	4,48%	4,53%	4,72%
Latino	1,70%	1,70%	1,60%
Wiese Sudameris	34,46%	30,77%	28,99%
Continental	14,86%	14,48%	15,22%
Santander Central Hispano	5,43%	4,00%	4,07%
Norbank	2,29%	3,07%	3,27%
BCA.CRED.CONSUMO	0,33%	0,57%	0,57%
Del Trabajo	0,33%	0,57%	0,57%
SISTEMA NO BANCARIO	1,64%	2,29%	2,43%
Caja Rural Cruz Chalpón	0,39%	0,72%	0,74%
CMAC Piura	1,25%	1,57%	1,69%
SISTEMA FINANCIERO	100,00%	100,00%	100,00%
M/N	21,94%	25,81%	26,42%
M/E	78,06%	74,19%	73,58%

2. Saldo de Colocaciones

En abril 2000 las colocaciones del Sistema Financiero del departamento de Lambayeque registraron un saldo de S/. 607,9 millones. Esto significó una disminución de -28,4 por ciento, respecto de abril 1999, frente a una inflación anual de 3,8 por ciento, y un incremento de 1,5 por ciento con relación a marzo 2000, frente a una inflación mensual de 0,5 por ciento.

La institución de mayor dinamismo en este mes fue el Banco Interbank, y en los últimos doce meses, la CMAC Piura.

Departamento de Lambayeque Colocaciones					
ENTIDADES	Abr 99	Mar 00	Abr 00	Abr00/Abr99	Abr00/Mar00
SISTEMA BANCARIO	822.214.900	556.708.944	564.693.083	-31,3%	1,4%
BANCO DE LA NACION	0	0	0	n.d.	n.d.
BANCA CORPORATIVA	803.601.651	536.746.603	544.616.109	-32,2%	1,5%
Crédito	217.764.724	180.519.344	184.131.890	-15,4%	2,0%
Interbank	31.454.730	40.193.192	45.548.783	44,8%	13,3%
Latino	22.410.000	6.314.134	6.024.568	-73,1%	-4,6%
Wiese Sudameris	389.250.279	188.893.296	188.267.191	-51,6%	-0,3%
Continental	39.797.200	35.700.546	35.565.099	-10,6%	-0,4%
Santander Central Hispano	71.310.221	70.148.482	70.148.482	-1,6%	0,0%
Norbank	31.614.497	14.977.609	14.930.096	-52,8%	-0,3%
BCA.CRED.CONSUMO	18.613.249	19.962.341	20.076.974	7,9%	0,6%
Del Trabajo	18.613.249	19.962.341	20.076.974	7,9%	0,6%
SISTEMA NO BANCARIO	27.029.962	41.980.832	43.187.894	59,8%	2,9%
Caja Rural Cruz Chalpón	10.917.898	11.831.266	11.864.788	8,7%	0,3%
CMAC Piura	16.112.064	30.149.566	31.323.106	94,4%	3,9%
SISTEMA FINANCIERO	849.244.862	598.689.776	607.880.977	-28,4%	1,5%
M/N	162.955.736	141.839.066	151.480.827	-7,0%	6,8%
M/E	686.289.126	456.850.710	456.400.150	-33,5%	-0,1%

El Banco Wiese Sudameris fue el de mayor participación relativa, con 31,0 por ciento, seguido del Banco de Crédito, con 30,3 por ciento.

Por tipo de moneda, las colocaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (75,1 por ciento versus 24,9 por ciento).

Departamento de Lambayeque: Participación Relativa en el Total de Colocaciones			
ENTIDADES	Abr 99	Mar 00	Abr 00
SISTEMA BANCARIO	96,8%	93,0%	92,9%
BANCO DE LA NACION	0,0%	0,0%	0,0%
BANCA CORPORATIVA	94,6%	89,7%	89,6%
Crédito	25,6%	30,2%	30,3%
Interbank	3,7%	6,7%	7,5%
Latino	2,6%	1,1%	1,0%
Wiese Sudameris	45,8%	31,6%	31,0%
Continental	4,7%	6,0%	5,9%
Santander Central Hispano	8,4%	11,7%	11,5%
Norbank	3,7%	2,5%	2,5%
BCA.CRED.CONSUMO	2,2%	3,3%	3,3%
Del Trabajo	2,2%	3,3%	3,3%
SISTEMA NO BANCARIO	3,2%	7,0%	7,1%
Caja Rural Cruz Chalpón	1,3%	2,0%	2,0%
CMAC Piura	1,9%	5,0%	5,2%
SISTEMA FINANCIERO	100,0%	100,0%	100,0%
M/N	19,2%	23,7%	24,9%
M/E	80,8%	76,3%	75,1%

En el mes de abril 2000, los créditos vencidos y en cobranza judicial del sistema financiero representaron el 30,6 por ciento de las colocaciones totales, lo que significó un imperceptible incremento respecto del mes anterior. El Banco Norbank fue el de cartera morosa mas elevada, pero los Bancos Latino y Wiese Sudameris fueron los que evidenciaron mayor deterioro durante el mes.

Cabe señalar que la correspondiente al Banco Wiese Sudameris, sólo incluye la del ex Banco Wiese.

Departamento de Lambayeque Cartera Morosa			
ENTIDADES	Abr 99	Mar 00	Abr 00
SISTEMA BANCARIO	23,68%	32,27%	32,39%
BANCO DE LA NACION	0,00%	0,00%	0,00%
BANCA CORPORATIVA	24,28%	33,52%	33,62%
Crédito	16,87%	39,19%	38,87%
Interbank	4,20%	34,44%	28,42%
Latino	67,88%	42,54%	46,93%
Wiese Sudameris	24,74%	26,50%	28,62%
Continental	19,43%	18,92%	18,92%
Santander Central Hispano	38,31%	34,84%	34,84%
Norbank	34,53%	59,79%	60,14%
BCA.CRED.CONSUMO	1,08%	0,96%	0,96%
Del Trabajo	1,08%	0,96%	0,96%
SISTEMA NO BANCARIO	11,14%	7,77%	8,14%
Caja Rural Cruz Chalpón	17,20%	18,56%	19,68%
CMAC Piura	7,03%	3,54%	3,77%
SISTEMA FINANCIERO	23,23%	30,45%	30,56%

DEPTO. DE LAMBAYEQUE: INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR POR RUBROS														
(variación porcentual)														
GRANDES GRUPOS DE CONSUMO	1999										2000			
	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR
Indice General	0,2	0,4	0,6	0,3	0,3	0,2	0,2	-0,7	0,0	0,2	2,2	0,4	0,29	0,38
Alimentos Bebidas y Tabaco	0,0	-0,2	0,2	-0,3	-0,1	-0,2	-0,6	-2,0	-0,3	-0,3	-3,9	0,1	0,21	0,19
Vestido y Calzado	0,7	1,4	-0,5	0,6	0,3	0,5	0,6	0,5	0,6	0,1	6,0	0,1	0,4	0,9
Alquiler Vvda. Comb.	0,4	0,2	0,9	0,2	0,2	1,3	2,2	0,4	0,4	0,9	9,6	1,7	0,39	0,45
Muebles Enseres y Manten.	0,3	1,2	0,7	0,3	0,3	0,6	0,4	0,2	-0,1	0,2	4,8	0,2	0,15	0,29
Cuid y Conservación de la Salud	0,5	0,8	0,1	1,1	0,6	0,1	0,5	2,2	0,2	0,8	8,4	0,2	0,89	0,38
Transporte y Comunicaciones	0,0	0,5	3,8	3,2	1,8	0,1	0,8	0,8	0,2	1,0	12,5	0,2	0,25	0,57
Esparc. Div. y Serv. Culturales	1,7	0,3	0,0	0,0	0,0	0,4	0,5	0,8	0,0	0,4	5,4	0,0	0,5	0,77
Otros	0,6	2,1	0,2	0,5	1,3	0,6	0,2	0,2	0,6	1,5	8,9	0,0	0,2	0,3
Fuente: INEI Lambayeque														
Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura														

Última actualización 26/06/2000178
 Por Gerencia de Sistemas

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: PRODUCCION AGRICOLA (TM)															
CULTIVOS	1999									2000				VAR%	VAR%
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	ABR00/ABR99	ABR00/MAR00
ALGODÓN	0	120	82	0	0	0	0	0	0	0	0	0	147	n.d	n.d
ARROZ	1 375	36 708	264 846	101 044	13 506	0	0	0	831	9 727	10 770	406	2 769	101,4	582,0
FRIJOL CAUPI	655	828	524	290	102	169	319	169	279	182	90	41	33	-95,0	-19,5
LIMON	6 680	6 505	5 264	6 970	3 488	2 468	2 558	4 243	5 620	4 073	4 306	6 082	5 021	-24,8	-17,4
MAIZ AMILÁCEO	193	282	279	498	266	151	104	186	42	76	14	187	205	6,2	9,6
MAIZ AMARILLO DURO	4 527	3 373	4 632	7 040	8 538	7 145	8 880	8 054	6 327	2 721	3 071	2 616	3 112	-31,3	19,0
MANGO	0	0	0	0	0	0	0	0	22	9 205	6 702	2 125	0	n.d	-100,0
MARACUYA	473	424	358	0	958	755	459	353	175	1 456	1 255	967	659	39,3	-31,9
CAÑA DE AZUCAR	168 802	181 241	168 534	149 933	113 234	146 979	175 545	170 469	168 863	141 600	144 108	102 500	76 850	-54,5	-25,0
Fuente: Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque															
Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura															

Última actualización 26/06/2000178
Por Gerencia de Sistemas

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: AREA SEMBRADA (HAS)

CULTIVOS	CAMPAÑA 1998/2000				CAMPAÑA 1999/2000									CAMPAÑA AGO-MAR			VAR%	VAR%
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	1998	1999	VAR%	ABR00/ABR99	ABR00/MAR00
ALGODÓN	0	0	0	0	0	0	0	23	109	108	5	0	0	111	247	122,5	n.d	n.d
ARROZ	1 950	0	0	135	1 506	1 707	56	50	807	24 306	18 160	3 068	0	54 523	49 660	-8,9	-100,0	-100,0
FRIJOL CAUPI	302	110	165	0	115	279	162	82	40	30	62	50	72	3 427	892	-74,0	-76,2	44,0
MAIZ AMARILLO DURO	1 966	1 836	2 193	1 763	1 448	462	614	634	519	1 114	1 720	2 682	2 954	11 793	12 147	3,0	50,3	10,1
MAIZ AMILACEO	148	73	60	105	87	101	121	238	74	208	128	338	620	1 142	1 915	67,7	318,9	83,4
TOTAL	4 366	2 019	2 418	2 003	3 156	2 549	953	1 027	1 549	25 766	20 075	6 138	3 646	70 996	64 861	-8,6	-16,5	-40,6

Fuente: Dirección del Ministerio de Agricultura Lambayeque

Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura

Última actualización 26/06/2000178

Por Gerencia de Sistemas

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: PRODUCCION INDUSTRIAL (TM)															
PRODUCTOS	1999									2000				VAR%	VAR%
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	ABR00/ABR99	ABR00/MAR00
LECHE CONDENSADA	123	236	143	187	251	233	377	180	0	114	138	136	181	47,2	33,1
LECHE EVAPORADA	2 545	3 123	4 083	2 739	3 967	3 608	3 617	5 220	3 368	3 522	3 205	4 787	4 449	74,8	-7,1
LECHE EN POLVO	14	0	14	25	42	73	52	27	6	3	0	0	0	-100,0	n.d
AZUCAR	12 149	14 122	13 661	12 710	11 411	14 840	17 887	17 628	17 883	13 064	13 990	8 432	4 349	-64,2	-48,4
FIDEOS	379	469	300	227	306	143	119	137	119	130	162	208	179	-52,8	-13,9
HARINA DE TRIGO	383	284	205	87	612	85	308	112	164	510	505	577	518	35,2	-10,2
AFRECHO DE TRIGO	32	53	20	16	80	19	2	53	12	103	85	122	114	256,3	-6,6
MOYUELO DE TRIGO	22	44	9	14	44	11	29	7	13	24	53	12	16	-27,3	33,3
Fuente: Dirección del Ministerio de Industria de Lambayeque															
Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura															

Última actualización 26/06/2000178
Por Gerencia de Sistemas

**DEPTO. DE LAMBAYEQUE: EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS
(TM)**

PRODUCTOS	1999									2000				VAR%	VAR%
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	ABR00/ABR99	ABR00/MAR00
BONITO	0,0	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,4	0,0	0,0	0,0	n.d	n.d
CABALLA	3,3	3,1	11,0	0,1	0,1	0,3	3,4	6,9	0,2	0,5	0,0	0,0	0,0	-100,0	n.d
CABRILLA	14,8	5,5	11,1	3,9	1,7	1,1	3,7	23,5	12,9	14,0	11,7	17,1	13,6	-7,8	-20,7
CACHEMA	121,3	83,1	42,9	21,0	10,6	51,4	18,6	60,3	37,3	94,2	68,2	99,4	49,7	-59,0	-50,0
JUREL	84,0	85,4	289,3	46,4	134,9	230,6	122,3	336,5	202,4	0,5	8,1	4,1	8,3	-90,1	102,9
LISA	136,5	57,7	36,7	17,5	143,0	82,2	165,9	63,8	121,1	1 172,7	450,0	327,5	138,2	1,2	-57,8
SARDINA	0,7	3,0	3,1	0,6	0,6	0,6	0,0	0,0	0,0	2,8	354,6	117,2	20,3	2791,7	-82,7
SUCO	84,4	75,9	8,2	1,9	9,9	28,1	34,8	55,0	138,6	283,6	185,8	205,2	137,9	63,4	-32,8
OTROS	51,8	56,4	56,2	142,6	218,9	137,8	105,5	247,4	257,0	8,3	8,9	4,2	5,5	-89,4	31,0
TOTAL	496,8	370,3	458,4	233,9	519,6	532,1	454,1	793,4	769,5	1 582,0	1 087,3	774,8	373,5	-24,8	-51,8

Fuente: Dirección del Ministerio de Pesquería Lambayeque

Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura

Última actualización 26/06/2000178

Por Gerencia de Sistemas

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: COSECHAS (HAS)

CULTIVOS	1999									2000				CAMPAÑA AGO-MAR			VAR%	VAR%
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	1998	1999	VAR %	ABR00/ABR99	ABR00/MAR00
ALGODÓN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0
ARROZ	201	4 465	31 961	12 729	2 110	0	0	0	135	1 631	1 598	56	260	6 525	5 810	-11,0	29,4	364,3
FRIJOL CAUPI	524	745	501	271	99	174	318	0	260	168	87	39	35	5 385	1 180	-78,1	-93,3	-10,3
MAIZ AMILACEO	118	169	171	314	172	98	60	1 761	1 367	37	7	107	110	13 565	13 448	-0,9	-6,8	2,8
MAIZ AMARILLO DURO	931	745	1 063	1 630	1 784	1 580	2 041	93	22	568	3 071	564	712	523	706	35,0	-23,5	26,2
CAÑA DE AZUCAR	2 010	1 712	1 675	1 267	968	1 549	2 413	2 641	2 197	1 957	1 972	1 500	971	18 575	25 238	35,9	-51,7	-35,3
TOTAL	3 784	7 836	35 371	16 211	5 133	3 401	4 832	4 495	3 981	4 361	6 735	2 266	2 088	44 573	46 382	4,1	-44,8	-7,9

Fuente: Dirección del Ministerio de Agricultura Lambayeque

Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura

Última actualización 26/06/2000178
 Por Gerencia de Sistemas

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: RENDIMIENTO (KG/HAS)															
CULTIVOS	1999									2000				VAR%	VAR %
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	ABR00/ABR99	ABR00/MAR00
ARROZ	6 841	8 221	8 287	7 938	6 401	n.d	n.d	n.d	6 156	5 964	6 740	7 250	424	-93,8	-94,1
FRIJOL CAUPI	1 250	1 111	1 046	1 070	1 030	971	1 003	n.d	1 073	1 083	1 034	1 051	6	-99,5	-99,4
MAIZ AMILACEO	1 636	1 669	1 632	1 586	1 547	1 541	1 733	106	31	2 054	2 000	1 748	15	-99,1	-99,1
MAIZ AMARILLO DURO	4 863	4 528	4 357	4 319	4 786	4 522	4 351	86 602	287 591	4 790	1 000	4 638	5 950	22,4	28,3
CAÑA DE AZUCAR	83 981	105 865	100 617	118 337	116 977	94 886	72 750	64 547	76 861	72 356	73 077	68 333	4 137	-95,1	-93,9
Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura															

Última actualización 26/06/2000178
 Por Gerencia de Sistemas

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: DEPOSITOS Y OBLIGACIONES

SISTEMA FINANCIERO	1999									2000				VAR%
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	ABR00/ABR99
I. SISTEMA BANCARIO	483 458 703	481 398 925	472 354 085	473 129 170	480 538 894	484 313 722	465 487 742	492 656 559	473 706 270	482 471 299	511 637 346	487 779 262	478 742 321	-1,0
BANCA CORPORATIVA	481 858 246	479 528 811	470 356 590	471 849 378	478 337 013	481 527 349	462 511 233	489 530 738	470 574 662	479 492 893	508 754 153	484 921 287	475 944 415	-1,2
INTERNACIONAL	22 012 666	20 827 796	24 904 304	23 581 006	24 692 445	28 858 180	29 843 211	35 808 221	34 198 417	32 592 473	29 312 919	22 636 071	23 157 180	5,2
CONTINENTAL	73 036 736	71 969 811	68 254 083	67 956 299	69 640 346	70 093 990	69 888 571	70 058 562	71 341 845	70 500 211	70 091 526	72 295 334	74 691 379	2,3
CREDITO	171 143 040	171 231 271	175 854 768	176 983 692	187 624 923	194 131 966	193 534 215	191 832 530	187 380 776	194 229 738	190 326 654	192 547 508	191 954 827	12,2
REGIONAL	11 241 117	12 178 543	12 218 171	12 450 355	12 728 002	13 256 667	13 751 993	15 479 624	12 718 456	15 627 286	15 417 372	15 341 044	16 048 410	42,8
LIMA	17 382 152	17 316 394	15 396 330	15 863 642	16 989 593	0	0	0	0	0	0	0	0	-100,0
LATINO	8 352 000	16 748 000	14 635 296	12 544 516	11 946 935	11 850 774	10 219 810	9 600 386	8 409 532	8 945 349	8 500 915	8 500 915	7 868 427	-5,8
WIESE	152 000 249	147 066 835	139 386 392	143 054 209	136 255 826	143 273 100	123 683 609	143 024 989	136 491 317	137 609 237	175 116 168	153 611 816	142 235 593	-6,4
SANTANDER	26 690 286	22 190 161	19 707 246	19 415 659	18 458 943	20 062 672	21 589 824	23 726 426	20 034 319	19 988 599	19 988 599	19 988 599	19 988 599	-25,1
BCA.CRED.CONSUMO	1 600 457	1 870 114	1 997 495	1 279 792	2 201 881	2 786 373	2 976 509	3 125 821	3 131 608	2 978 406	2 883 193	2 857 975	2 797 906	74,8
DEL TRABAJO	1 600 457	1 870 114	1 997 495	1 279 792	2 201 881	2 786 373	2 976 509	3 125 821	3 131 608	2 978 406	2 883 193	2 857 975	2 797 906	74,8
BANCO DE LA NACION	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	n.d
II. SISTEMA NO BANCARIO	8 052 576	8 137 410	8 215 105	8 399 504	10 131 406	11 297 739	10 710 693	11 052 971	11 613 364	11 994 198	11 465 695	11 442 051	11 920 903	48,0
C.R. CRUZ DE CHALPON	1 908 026	1 917 447	1 867 550	1 989 700	2 220 132	2 608 940	3 059 975	3 476 471	4 454 926	4 405 900	3 938 006	3 590 024	3 633 929	90,5
CMAC PIURA	6 144 550	6 219 963	6 347 555	6 409 804	7 911 274	8 688 799	7 650 718	7 576 500	7 158 438	7 588 298	7 527 689	7 852 027	8 286 974	34,9
SISTEMA FINANCIERO	491 511 279	489 536 335	480 569 190	481 528 674	490 670 300	495 611 461	476 198 435	503 709 530	485 319 634	494 465 497	523 103 041	499 221 313	490 663 224	-0,2
M/N	107 837 613	111 749 012	114 659 705	116 343 800	133 645 651	135 117 190	124 538 586	126 573 476	124 084 437	124 278 352	133 068 733	128 845 883	129 619 473	20,2
M/E	383 673 666	377 787 323	365 909 485	365 184 874	357 024 649	360 494 271	351 659 849	377 136 054	361 235 197	370 187 145	390 034 308	370 375 430	361 043 751	-5,9

Fuente: Sistema Financiero Lambayeque

Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: SALDO DE COLOCACIONES

SISTEMA FINANCIERO	1999									2000				VAR%
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	ABR00/ABR99
I. SISTEMA BANCARIO	822 214 900	823 744 112	748 702 521	635 501 813	891 848 683	744 967 881	604 209 657	560 560 596	585 968 122	573 855 432	564 997 298	556 708 944	564 693 083	-31,3
BANCA CORPORATIVA	803 601 651	805 711 197	730 686 967	617 648 272	873 818 226	726 818 671	585 804 771	541 696 732	566 712 711	554 352 501	545 129 095	536 746 603	544 616 109	-32,2
INTERNACIONAL	31 454 730	55 590 687	47 894 439	44 084 562	38 491 493	40 658 059	45 847 526	34 593 295	31 621 328	41 415 996	48 820 411	40 193 192	45 548 783	44,8
CONTINENTAL	39 797 200	38 822 643	38 719 170	36 186 925	35 767 923	36 472 212	38 023 200	37 438 085	37 882 164	37 882 137	34 429 816	35 700 546	35 565 099	-10,6
CREDITO	217 764 724	212 003 956	208 741 347	203 763 531	202 135 554	193 881 999	196 616 673	169 328 021	187 402 436	182 560 738	177 639 929	180 519 344	184 131 890	-15,4
REGIONAL	31 614 497	22 770 004	19 660 958	18 940 877	18 763 329	17 806 815	17 387 132	17 185 348	17 243 672	16 431 913	15 983 470	14 977 609	14 930 096	-52,8
LIMA	97 984 019	98 055 109	92 582 278	0	90 802 281	0	0	0	0	0	0	0	0	-100,0
LATINO	22 410 000	21 973 000	21 758 590	8 657 479	8 676 476	8 555 059	8 440 506	8 225 980	6 630 784	6 468 678	6 314 134	6 314 134	6 024 568	-73,1
WIESE	291 266 260	287 078 667	233 655 423	232 913 114	414 192 489	362 098 457	207 063 346	206 666 997	217 990 453	199 444 557	191 792 853	188 893 296	188 267 191	-35,4
SANTANDER	71 310 221	69 417 131	67 674 762	73 101 784	64 988 681	67 346 070	72 426 388	68 259 006	67 941 874	70 148 482	70 148 482	70 148 482	70 148 482	-1,6
BCA.CRED.CONSUMO	18 613 249	18 032 915	18 015 554	17 853 541	18 030 457	18 149 210	18 404 886	18 863 864	19 255 411	19 502 931	19 868 203	19 962 341	20 076 974	7,9
DEL TRABAJO	18 613 249	18 032 915	18 015 554	17 853 541	18 030 457	18 149 210	18 404 886	18 863 864	19 255 411	19 502 931	19 868 203	19 962 341	20 076 974	7,9
BANCO DE LA NACION	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	n.d
II. SISTEMA NO BANCARIO	27 029 962	27 710 192	28 126 658	28 425 614	27 708 370	29 666 932	32 647 366	34 906 687	37 554 373	38 868 927	41 131 762	41 980 832	43 187 894	59,8
C.R. CRUZ DE CHALPON	10 917 898	10 793 568	10 473 614	10 193 486	9 597 689	9 130 520	9 370 930	9 661 242	11 773 839	11 968 924	12 029 245	11 831 266	11 864 788	8,7
CMAC PIURA	16 112 064	16 916 624	17 653 044	18 232 128	18 110 681	20 536 412	23 276 436	25 245 445	25 780 534	26 900 003	29 102 517	30 149 566	31 323 106	94,4
SISTEMA FINANCIERO	849 244 862	851 454 304	776 829 179	663 927 427	919 557 053	774 634 813	636 857 023	595 467 283	623 522 495	612 724 359	606 129 060	598 689 776	607 880 977	-28,4
M/N	162 955 736	174 644 591	167 779 859	69 475 959	178 334 765	173 271 616	146 379 294	118 097 151	141 315 060	140 730 575	146 113 276	141 839 066	151 480 827	-7,0
M/E	686 289 126	676 809 713	609 049 320	594 451 468	741 222 288	601 363 197	490 477 729	477 370 132	482 207 435	471 993 784	460 015 784	456 850 710	456 400 150	-33,5

ltima actualización 06/07/2000188
Por Gerencia de Sistemas

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: CARTERA MOROSA													
(Variacion Porcentual)													
ENTIDADES	1999									2000			
	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR
I. SISTEMA BANCARIO	23,7	25,1	27,7	27,3	45,8	39,3	26,8	26,1	24,4	29,3	31,5	32,3	32,4
BANCA CORPORATIVA	23,7	25,7	28,5	28,1	46,8	42,4	27,7	27,0	25,3	30,3	32,7	33,5	33,6
INTERNACIONAL	4,2	5,2	2,5	2,1	6,0	2,6	22,5	12,0	9,6	25,7	27,9	34,4	28,4
CONTINENTAL	19,4	19,1	18,4	19,6	19,4	18,6	18,0	18,6	16,8	16,2	18,7	18,9	18,9
CREDITO	16,9	18,5	20,7	19,4	22,3	27,8	27,0	27,5	26,0	34,9	39,5	39,2	38,9
REGIONAL	34,5	50,6	48,5	51,2	52,7	47,7	50,5	53,7	52,8	55,9	58,0	59,8	60,1
LIMA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
LATINO	67,9	71,0	72,7	47,1	48,3	49,6	49,0	49,1	40,2	42,3	42,5	42,5	46,9
WIESE	24,7	30,6	33,3	36,8	65,5	59,5	23,7	23,7	21,7	24,7	25,8	26,5	28,6
SANTANDER	38,3	39,5	40,1	36,0	41,0	40,6	38,8	36,0	36,0	34,8	34,8	34,8	34,8
BCA.CRED.CONSUMO	1,1	1,1	1,1	1,1	1,1	1,1	1,1	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
DEL TRABAJO	1,1	1,1	1,1	1,1	1,1	1,1	1,1	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
BANCO DE LA NACION	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
II. SISTEMA NO BANCARIO	11,1	10,4	10,9	10,7	11,7	11,0	9,7	9,5	8,0	8,5	7,9	7,8	8,1
C.R. CRUZ DE CHALPON	17,2	17,1	19,2	18,4	19,8	20,2	19,9	21,8	17,0	18,9	17,7	18,6	19,7
CMAC PIURA	7,0	6,1	6,0	6,4	7,4	6,9	5,6	4,8	3,8	3,8	3,8	3,5	3,8
SISTEMA FINANCIERO	23,2	24,6	27,0	26,1	44,6	166,7	25,9	25,1	23,4	27,8	29,8	30,5	30,6
FUENTE: SISTEMA FINANCIERO LAMBAYEQUE													
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA													

Última actualización 06/07/2000188
Por Gerencia de Sistemas